CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 1 de 1

INDICAÇÃO Nº 2791/2025

Indica os serviços de pintura e restauração
de rampa de acessibilidade na Rua Domingos
Zanin altura do número 253 – Jardim Ártico.

Indico ao Senhor Prefeito Municipal a necessidade de promover
entendimentos com o departamento competente, no sentido de promover os serviços de
pintura e restauração de rampa de acessibilidade na Rua Domingos Zanin altura do número
253 – Jardim Ártico.

Solicitamos a realização dos serviços de pintura e restauração da rampa de
acessibilidade localizada na Rua Domingos Zanin altura do número 253, considerando sua
importância para a segurança e mobilidade de pedestres, especialmente pessoas com
deficiência, idosos e demais cidadãos com mobilidade reduzida.

Atualmente, a rampa encontra-se com desgaste acentuado, pintura apagada e
danos estruturais, o que compromete sua funcionalidade e representa risco de acidentes.

A restauração e sinalização adequadas são fundamentais para garantir a
segurança de todos os usuários da via, promovendo a acessibilidade urbana e o cumprimento
das normas da ABNT NBR 9050, que regulamenta a acessibilidade a edificações, mobiliário,
espaços e equipamentos urbanos.

Certo de contar com a atenção e a colaboração de Vossa Excelência, coloco-me
à disposição para quaisquer esclarecimentos que se fizerem necessários e aproveito a
oportunidade para reiterar os votos de elevada estima e consideração.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 4 de junho de 2025.

MARCELINHO

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: E2396982K3137C7K
		2025-06-04T11:30:31-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-06-04T11:30:31-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura